

यू.पी.पी.एस.सी मुख्य परीक्षा-2021 सामान्य अध्ययन (प्रश्न पत्र-I) UPPSC Mains-2021 General Studies (Qustions Paper-I)



# सामान्य अध्ययन ( प्रश्न-पत्र-I )

### **General Studies (Paper-I)**

निर्धारित समय : तीन घंटे| [अधिकतम अंक: 200

Time Allowed : Three Hours [Maximum Marks : 200

### विशेष अनुदेशः

- (i) कुल 20 प्रश्न दिये गए हैं। खंड-अ से 10 प्रश्न लघु उत्तरीय हैं, जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा 125 हैं तथा खंड-ब से 10 प्रश्न दीर्घ उत्तरीय हैं, जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 निर्धारित हैं। प्रश्न हिंदी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिये नियत अंक उसके सामने दिये गये हैं।
- (iv) प्रश्नों में इंगित शब्द-सीमा को ध्यान में रखें।
- (v) उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णत: काट दें।

#### **Specific Instructions:**

- (i) There are total 20 questions. Section-A consists of 10 short answer questions with wordlimit of 125 each and Section-B consists of 10 long answer questions with word limit of 200 each. The questions are printed both in Hindi and in English.
- (ii) All questions are compulsory.
- (iii) The number of marks carried by each question/part is indicated against it.
- (iv) Keep the word limit indicated in the questions in mind.
- (v) Any page or portion of the page left blank in the answer booklet must be clearly struck off.

## खंड-अ/Sections-A

- 1. वैदिक साहित्य में वर्णित भारत की भौगोलिक विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
  - Describe the geographical features of India mentioned in the vedic literatures.
- 2. उत्तर प्रदेश के क्रान्तिकारियों का भारतीय स्वतंत्रता संघर्ष में योगदानों का मूल्यांकन कीजिये।

8

Evaluate the contribution of revolutionaries of Uttar Pradesh in the Indian freedom struggle.

- 'औद्योगिक क्रान्ति केवल तकनीकी क्रान्ति ही नहीं अपितु सामाजिक एवं आर्थिक क्रान्ति भी थी, जिसने लोगों के जीने का ढंग परिवर्तित कर दिया।' टिप्पणी कीजिये।
  - "The industrial Revolution was not only a technological revolution but also socio-ecnomic revolution that change the way people lived." Comment.
- 4. भारतीय सांस्कृतिक विरासत के वैज्ञानिक पहलुओं की विवेचना कीजिये।

Discuss the scientific aspects of Indian cultural heritage.

5. क्या आप सहमत हैं कि शहरीकरण और मिलन बस्तियाँ अपृथक्करणीय है? व्याख्या कीजिये।

Do you agree that urbanization and slums are inseparable? Explain.

6. परीक्षण कीजिये कि क्षेत्रवाद राष्ट्रीय एकता को कैसे प्रभावित करता है?

Examine how regionalism affects the national integration.

7. उत्तर प्रदेश के मुख्य उद्योगों और प्रमुख औद्योगिक केंद्रों का वर्णन कीजिये।

Describe the main industries and major industrial centers of Uttar Pradesh.



8.	उत्तर प्रदेश के वन्यजीव-पारिस्थितिकी पर्यटन सर्किटों की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये।	8
	Illustrate the mjor features of Wildlife-Eco Tourism Circuits of Uttar Pradesh.	
9.	जल संकट क्या है? जल संसाधन प्रबंधन के लिये उपयुक्त उपाय सुझाइये।	8
	What is water crisis? Suggest suitable measures for water resource management.	
10.	गंगा के मैदान में ग्रामीण अधिवासों के प्रतिरूपों की विवेचना कीजिये।	8
	Discuss the patterns of rural settlements in Gangetic Plain.	
खंड-ब/Sections-B		
11.	गुप्तकाल में विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी के विकास पर प्रकाश डालिये।	2
	Throw light on the development of science and technology during the Gupta period.	
12.	19वीं सदी के भारतीय पुनरुद्धार आंदोलन ने भारत के विकास में किस प्रकार सहयोग दिया? वर्णन कीजिये।	2
	How did Indian Renaissanance Movement of 19th Century help in the development of India? Describe.	
13.	बालकन संकट से आप क्या समझते हैं? प्रथम विश्व युद्ध में इसकी क्या भूमिका थी?	2
	What do you understand by the Balkan Crisis? What was its role in the First World War?	
14.	समावेशी विकास के लिये महिलाओं का सामाजिक सशक्तिकरण क्यों आवश्यक है? विस्तारूपर्वक वणन कीजिये। 1	2
	Why social empowerment of women is necessary for inclusive development? Elaborate in detail.	
15.	वैश्वीकरण को परिभा <mark>षित कीजिये।</mark> भारत में ग्रामीण सामाजिक संरचना पर इसके प्रभाव का मूल्यांकन कीजिये।	2
	Define globalization. Assess its impacts on rural social structure in India.	
16.		
	The Vision	2
	Highlight the salient features of India's Population Policy (2000). Suggest some measures for populatio stabilization.	n
17.	•	नों
	की व्याख्या कीजिये।	2
	Examine the nature of Urbanization in India and discuss the social implication of fast pace of urbanization	1.
18.	चक्रवात क्या है? शीतोष्ण कटिबंधीय चक्रवातों के उत्पत्ति के कारणों की व्याख्या कीजिये।	2
	What is cyclone? Explain the causes of the origin of temperate cyclones.	
19.	उत्तर प्रदेश के मृदा अपरदन से प्रभावित क्षेत्रों का वर्णन कीजिये तथा इसके लिये उत्तरदायी कारकों की भी पहचा कीजिये।	न 2
	Describe the areas of Uttar Pradesh affected by soil erosion and also identify the factors responsible for it.	r
20.	उत्तर प्रदेश में सिंचाई के कौन-कौन साधन है? कृषि विकास में सिंचाई की भूमिका की व्याख्या कीजिये।	2
	What ar the means of irrigation in Uttar Pradesh? Discuss the role of irrigation in agricultural developme	t.